
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 6 • Rio de Janeiro Terça-feira, 22 de Março de 202238

Art. 4º Fica revogada a RESOLUÇÃO SMS Nº 5132, publicada no D.O. Rio de 18/10/2021;

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com eicácia a partir de 08/03/2022.
Rio de Janeiro, 07 de março de 2022.

DANIEL SORANZ
Republicada por incorreção no D.O Rio de 08/03/2022, nº 246, Página 62.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 21 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021, 

RESOLVE:
nº 361 - Designar RAFAELA DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA, Médico Veterinário, matrícula 12/315.513-2, 
para exercer, com validade a partir de 14/03/2022, a função gratiicada de Secretário II, Símbolo DAI04, 
código 080060, da Gerência de Laboratórios de Análise Pericial Fiscal de Produtos de Interesse Sanitário, da 
Laboratório Municipal de Saúde Pública, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses 
e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2022/00595.

nº 362 - Exonerar, a pedido, com validade a partir de 10/03/2022, ZENI FERNANDES DA SILVA, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula 10/213.820-4, do cargo em comissão de Assessor I, Símbolo DAS09, código 042611, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-
2022/00565.

nº 363 - Dispensar, com validade a partir de 01/03/2022, ROBERTO JOSIAS BEJDER GONÇALVES, Agente de 
Documentação Médica, matrícula 10/162.033-5, Chefe III, Símbolo DAI04, código 027476, do Setor de Infraes-
trutura e Logística, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Oswaldo Cruz, da Coor-
denadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00531.

nº 364 - Nomear RODNEY PERUCCI DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 11/209.782-2, para exercer, 
com validade a partir de 25/02/2022, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027134, da 
Divisão de Informação, Controle e Avaliação, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00586.

nº 365 - Dispensar, com validade a partir de 03/01/2022, CÁTIA NUNES ROSA SCAQUETTI, Técnico de 
Laboratório Análises Clínicas, matrícula 10/251.900-7, da função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 
025792, do Setor de Farmácia, do Centro Municipal de Saúde Jorge Saldanha Bandeira de Melo, da Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00577.

nº 366 - Dispensar, com validade a partir de 01/02/2022, SUELI PACHECO BORGES DE ASSIS, Enfermeiro, 
matrícula 10/281.976-1, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027218, da Seção de Atenção 
Integral ao Adulto, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Jorge Saldanha 
Bandeira de Melo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2022/00581.

nº 367 - Designar MÁRCIA REGINA BOMFIM PEDRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/244.851-2, para 
exercer, com validade a partir de 02/02/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026791, do 
Departamento de Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal 
Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/00489.

nº 368 - Exonerar, a pedido, com validade a partir de 02/03/2022, ANA LÚCIA CARNEIRO DA CUNHA, Agente 
de Administração, matrícula 10/096.284-5, do cargo em comissão de Assessor II, Símbolo DAS08, código 
079099, da Superintendência de Saúde Mental, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00540.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 
08/01/2009, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00570, 

RESOLVE:
nº 369 - Designar LAURINDA AUGUSTA BEATO DE PINHO FREITAS, Diretor IV, Símbolo DAS06, matrícula 
11/192.465-3, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor III, Símbolo DAS07, código 035139, do 
Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde - Rosimara de Souza Rocha, matrícula 11/238.410-5, em seus impedimentos legais e 
eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 370 DE 21 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº RSU-OFI-2022/00251 de 15/02/2022, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores (as):

SERVIDOR MATRÍCULA

KETHLIN CHRISTINA ROSÁRIO PEREIRA LIMA 40/4.041.861-6

FRANCISCO CHARLES SOUSA CARVALHO 69/4.046.341-4

RIVELINO TRINDADE AZEVEDO 69/4.046.316-6

MARCO ANTONIO DA SILVA CERQUEIRA 69/4.051.762-3

DANIELA DA SILVA ARAÚJO BASÍLIO 69/4.020.783-7

como responsáveis pelo acompanhamento do contrato n° 101/2021, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
por meio da Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA cujo objeto é a Prestação 
de serviços de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico, com manutenção preventiva e corretiva para 
atender ao Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, processo instrutivo nº 09/002.199/2021 - 09/85/000.106/2021.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de início da vigência do contrato supracitado.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 482 DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 
5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS 
nº 014 de 16/03/2022, 

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Colegiado do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, em reunião Ordinária 
realizada no dia 15 de março de 2022, através da plataforma virtual Zoom, aprovou as Atas de sua reunião 
Ordinária de 15/02/2022 e Reunião Extraordinária de 22.02.2022.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 15/03/2022.
Rio de Janeiro, 16 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 483 DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 
5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS 
nº 015 de 16/03/2022, 

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o Ofício Nº SMS-OFI-2022/04759, referente 
ao Edital de Chamamento Público nº. 001/2022 para contratação e credenciamento de estabelecimentos de 
saúde com vistas à prestação de assistência a saúde na área de leitos de internação em cuidados prolongados.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 15/03/2022.
Rio de Janeiro, 16 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05.01.2022
09/002.730/2021 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática 
de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor 
estimado de R$ 3.253.269, 60 (três milhões, duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e nove reais 
e sessenta centavos), cujo objeto refere-se à Trata o presente de licitação na modalidade pregão eletrônico, 
para prestação de serviços de Engenharia Clinica para equipamentos médicos hospitalares (EMH) do Hospital 
Municipal Ronaldo Gazolla.

EXPEDIENTE DE 18.03.2022
09.001.341/2020 - Torno sem efeito o despacho de l. 605 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de 
disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 491.793, 00 (quatrocentos e noventa e um mil, setecentos 
e noventa e três reais), cujo objeto refere-se à aquisição dos materiais necessários para compor as mochilas - 
material de campo dos Agentes de Vigilância em Saúde, pertencentes as classes: 4020, 5120, 5210, 6140, 6230, 
6510, 6640, 7105, 7240, 7290, 7510, 7520, 7810 e 8040.

EXPEDIENTE DE 21.03.2022
09/006.178/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 053/2022, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA
VALOR 

UNITÁRIO (R$ ) 

01 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 3,75

05 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,41

06 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,41

07 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 15,75

08 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 15,75

09 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,45

10 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,38

11 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,38

12 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,37

13 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,37

18 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 16,00

19 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 16,00

20 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,79

21 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,79

22 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,55

23 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 1,55

24 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 5,52

27 ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 5,58

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 22 de Março de 2022 às 3:27:48 Código de Autenticação: d1dc211c

Conceição
Realce


